dirimit: inficiatur videlicet, et aliquid dici juxta animi  
quod est confessionem.

(38) Veteres aliquot libri καὶ ἀναπληρῶν.

(39) Editi cum Colb. et Reg. quinto ἀποφέρε-  
σθαι. Alii quinque mss. ὑποφέρεσθαι. Mox editi  
ἐνδὸς ἐκάστου. Vox ἐκάστου deest in multis mss.

(40) Editi et Reg. secundus καὶ αὐτὸ τοῦτο τὸ  
ἀγέννητον πρῶτον. Illud, τὸ ἀγέννητον, delevimus,  
aliorum sex codicum et editionis Ven. auctoritatem  
seculi.

(41) Illa, Ἄφθαρτον γάρ, etc., refert Gregorius  
Nyssenus, tomō II, pag. 824, eaque adversus cal-  
umnias Eunomii docte et copiose defendit.

(42) Editi et Reg. quintus τὸν ἀόριστον. Alii

bus præditus non est; nec enim nomina omnia inter  
se significatum eundem præ se ferunt. Enimvero aliud  
lux, aliud vitis, aliud via, aliud pastor. significat.  
Sed cum unum sit secundum subjectum, sitque una  
substantia simplex, et non composita, alias aliter  
se ipse nominat, diversas appellationes inter se  
ratione dissidentes sibi ipsi accomodans. Nam  
pro operationum diversitate, et pro ea habitudine  
quam ad ea habet, quæ beneficiis ejus afficiuntur,  
diversa quoque sibi nomina imponit. Nam ideo se-  
ipsum lucem mundi dicit, quod partim inaccessam  
deitatis majestatem hoc nomine significet, partim  
quod splendore scientiæ eos qui purgatos animi  
oculos habent, illuminet. Vitem vero, quod eos qui  
in eo per fidem radices egerunt, bonorum operum  
fertilitate enutriet. Panem autem, quod sit cibus  
mentis maxime proprius, quippe qui animæ sta-  
tum sustineat atque proprietatem ejus conservet, id  
quod deest explens semper de seipso, nec sensim  
delabi sinens ad eam quæ ex rationis inopia emer-  
git infirmitatem. Quod si quispiam ita nomina sin-  
gula percurrat, rationes varias invenire poterit, tam-  
etsi secundum substantiam unum et idem subjectum  
est omnibus. Quis igitur sic paratam ad blasphe-  
mandum habet linguam, ut dicere audeat, simul  
cum vocibus hæc perceptiones interire? Quid igitur  
absurdi est, ad hunc etiam modum de Deo universor-  
um 219 quædam secundum perceptionem accipi, et  
hoc ipsum primum, de quo nobis tota instituta est  
disputatio? Nusquam enim reperiemus vocem hanc,  
ingenerationem, aliter usurpari. Incorruptibilem  
namque ac ingenitum Deum universorum dicimus,  
eum pro diversa notione his nominibus appellantes.  
Cum enim in transacta jam sæcula respicimus, Dei-  
que vita principium omne superare a nobis inveni-  
tur, tunc ingenitum ipsum dicimus: cum vero in  
futura sæcula cogitationem extendimus, eum, ceu  
infinitem ac immensum, nec ullo fine comprehen-  
sum, vocamus incorruptibilem. Quemadmodum igitur  
vita sine carens dicitur incorruptibilitas: ita ean-  
dem principii expers vocatur ingeneratio, tum cum  
utraque per mentem speculamur. Qua igitur ratione  
negabitur, et hæc utraque nomina excogitari, et  
ejus quod revera Deo inest confessionem esse? Ille  
vero tanquam si hæc inter se pugnant, nec inter  
se conciliari ullo modo possent, alterum ab altero  
perceptionem, et per hoc ipsum Deo persolvi ejus

quinque mss. τὸ ἀόριστον. Ibidem scriptum inveni-  
tur in tribus codicibus ἀληπτον pro ἄπειρον· sed  
vox ἄπειρον legitur in aliis mss. et in ipso Gregorio  
Nysseno, licet alioqui non semper iisdem vocibus  
utatur, quibus Basiliius.

(43) Antiqui tres libri τὸ ἀτέλεστον τῆς ζωῆς. Ibi-  
dem editi τὸ ἀναρχον αὐτοῦ.... ἐπιθεωρούτων. At  
mss. ita, ut edidimus.

(44) Editio utraque cum Reg. quinto καὶ ἀσύμ-  
ματα παντελῶς. Alii sex mss. καὶ ἀσύμματα,  
recte.

(45) Editi τοῦ Θεοῦ. Libri veteres τῷ Θεῷ.

8. At enim ne hoc quidem prætereamus, qualis ei simulatio pietatis excogitata sit ad auditorum eversionem, cum dicit,

EUN. Se ingenti appellatione Deum non decorare juxta humanum intelligendi modum, sed ei persolvere debitum maxime omnium necessarium; quando quidem eum id quod est confitetur esse.

BAS. Quibusnam verbis possit pro merito explicari harum versutiarum obliquitas? Nititur terrere simpliciores; quasi quod debent non reddant Deo, nisi ingenerationem substantiam esse conflueantur. Atque suam ipsius impietatem debiti solutionem appellat, ut ne quid videatur a seipso dicere, sed id quod necessario Deo debetur, persolvere. Quin et reliquis declarat, fore ut, si ingenerationem in substantia ponant, innoxii sine pœna dimittantur: si secus juxta pium modum acceperint, futurum esse, ut ipsi tanquam qui debitum omnium antiquissimum maximeque necessarium omiserint solvere, iram sustineant implacabilem. Proinde libens eum interrogaverim, utrum hunc animi candorem pariter in omnibus quæ de Deo prædicantur servet, an in hoc duntaxat verbo? Nam si nihil omnino juxta intelligendi modum speculatur, ut ne humanis appellationibus Deum exornare videatur; omnia quæ de Deo prædicantur, similiter substantiam esse confitebitur. Quomodo igitur ridiculum non est, creandi facultatem substantiam esse dicere? aut etiam providentiam, aut similiter præscientiam rursus substantiam esse? et uno verbo, omnem actionem substantiam putare? Quod si omnia hæc ad unum significatum tendunt, necesse omnino est, ut nomina idem inter se **220** valeant, quemadmodum fit in iis qui multis nominibus appellantur: sicuti cum eundem dicimus Simonem et Petrum et Cepham. Quare qui audierit immutabilitatem Dei, deveniet ad ingenerationem: item, qui audierit indivisibilem esse, ad creandi facultatem deferetur. Ecquid hac confusione fieri possit absurdius, si quis videlicet adempto proprio uniuscujusque nominis significato, tum communi usui, tum Spiritus doctrinæ repugnet? Et quidem cum audimus de Deo, quod omnia in sapientia fecit<sup>63</sup>, creatricem ipsius artem docemur: cum vero audimus, quod aperit manum suam, et implet omne animal beneplacito<sup>64</sup>, Providentiam omnia invadentem discimus: quando autem